
Danmarks Cykle Union - Distrikt Sjælland, februar 2023  

Bestyrelsesberetning for 2022 

2022 var rent sportsligt endnu et jubelår for dansk cykling: Guld- og sølvmedaljer til EM i MTB, EM- og VM-

guld i BMX sammen med en kåring af årets fund i dansk idræt og en fuldstændig uforglemmelig Tour-

sommer var med til at gøre 2022 til det måske største danske cykelsportsår nogensinde resultatmæssigt. 

Der er grund til stolthed, ikke mindst fordi rytterne bag de flotte resultater alle har haft deres gang i vores 

klubber. Derfor var det også ekstra glædeligt, at BørneTour gik sin sejrsgang over hele landet, mens 

Vingegaard kørte sig i gult. Men BørneTour var ikke kun en succes på grund af den store tilslutning til 

arrangementerne i sig selv – det var også, fordi konceptet formåede at koble introduktionen til cykel-

sporten med velkomstpakker i klubberne, der stod klar med både åbne arme og en plan for de nye børn.  

Det er et meget stærkt eksempel på, hvordan DCU’s udviklingskonsulenter aktivt kan bidrage til at skabe liv 

i vores klubhuse. Det er sjældent, at store events sætter de ønskede spor i medlemsstatistikkerne, men det 

har været umuligt ikke at bemærke, hvor meget liv der er kommet i mange klubber. Det skal vi rose både 

DCU-konsulenterne og os selv i klubberne for, og den vej skal vi fortsætte med at gå i 2023, uanset elitens 

resultater.  

I distriktet vendte dagligdagen så småt tilbage. For et år siden stod vi stadig i efterdønningerne af uro og 

corona, men 2022 stod i roens og samarbejdets tegn. Det gav os i distriktsbestyrelsen mulighed for at 

fokusere på de initiativer, vi gerne ville arbejde med: Omlægningen af økonomien, ændringen af løbsdrift, 

materiel og vognpark og øget fokus på sikkerhed.  

Vi lovede at forsøge at lette klubbernes byrde ved fx at se på præmiekravene, og efter en helt entydig 

opbakning fra alle de klubber, der arrangerer landevejsløb, afskaffede vi pengepræmierne.  

Vi ønskede at sikre finansiering af forsøg med ”observatørmotorcykler”, og selvom mange måske ikke har 

tænkt over det, har der faktisk været mindst ét ekstra sæt øjne kørende på ruten til halvdelen af 

landevejsløbene. Ordningen fortsætter i 2023, og det er kun, fordi der mangler MC-kommissærer med de 

rette kompetencer, at vi ikke kan udvide den indsats allerede i år – men udvalget arbejder på løsninger ift. 

bemandingen sammen med distriktsbestyrelsen. 

Vi havde gerne set langt flere nye løbsformater og alternative børneløb, men de er til gengæld i støbeskeen 

for 2023. Og så har vi i fællesskab med bestyrelsen, administrationen og Distrikt Jylland/Fyn gjort licensen 

gratis for størstedelen af B&U-rytterne, hvilket netop har været muligt på grund af jeres indsats og hjælp i 

klubberne – så når I henter dommervognen hos en anden klub eller på den nye opbevaringsplads, er I med 

til at skabe den luft i økonomien, der tillader andre prioriteringer. 

Et af de områder, hvor vi desværre ikke er nået så langt, som vi kunne ønske, er på motionsfronten. Det er 

stadig et stort ønske at skabe løbsformater, der inkluderer de mange medlemmer, som ikke kan se sig selv i 

de nuværende licensklasser. Vi er nødt til at bruge 2023 på at finde måder at skabe tilbud til basisklubberne 

– og til eliteklubbernes breddemedlemmer. Det er endnu en opgave, vi har i fællesskab. 

Vi kender ikke udviklingen i medlemstal, men antallet af starter har været nogenlunde på niveau med året 

før. Til gengæld har vi i år set flere klubber lukke eller opgive at være eliteklubber. Det kan lyde ubetydeligt, 

at tre-fire klubber ændrer status, men det betyder som minimum 25.000-30.000 mindre at arrangere løb 

for i distriktet – og endnu mere væsentligt betyder det tre-fire færre løbsarrangører.  



Det er en udvikling, vi er nødt til at vende, men vi kan ikke gøre det alene. Klubberne kæmper med større 

udgifter, flere udfordringer, færre frivillige. Det er vi nødt til at løse sammen på tværs af DCU både 

horisontalt og vertikalt. Uden frivillige er der ingen klubber, og uden klubber er der ikke noget DCU. 

Fundamentet har slået nogle revner, men det er ikke for sent at gøre noget ved det. Det kræver dog, at 

både det organisatoriske fokus og de økonomiske prioriteringer justeres, så de udspringer af klubbernes 

hverdagsliv og behov, og det ansvar kan distrikterne ikke stå alene med. I det store og langsigtede 

regnestykke må vi hellere undvære et internationalt event hist og pist eller en OL-medalje nu og her end 

levende klubber, hjemlige klubaktiviteter eller nye børn på cyklen. Det handler om at genfinde balancen.  

Det betyder ikke, at vi som distrikter, klubber eller medlemmer skal læne os tilbage og trække på skuldrene. 

Tværtimod har det aldrig været vigtigere, at vi arbejder mere sammen og løser tingene sammen, for når en 

klub bukker under for presset, rammer det os alle.  

Mange udfordringer stammer fra en holdning om, at ”de andre” – det abstrakte DCU – må løse tingene. 

Men DCU kan ikke løse alt, for de andre er også os selv. DCU er et fællesskab, hvor klubber, distrikter, 

løbsarrangører, frivillige og alle andre i og omkring sporten må og skal løse udfordringerne sammen – med 

alle de umuligheder og kompromiser, det fører med sig. Der kommer ofte gode råd på Facebook eller 

kritiske indspark i mailboksen, og selv om mange er velmente, strander det konstruktive for ofte på de 

digitale platforme, og den sunde debat udfolder sig sjældent, når indsigten i mange sammenhænge er 

mangelfuld.  

Vi tager med kyshånd mod løsningsforslag og ser det som en central opgave at sætte rammerne for en 

fornuftig dialog i det rigtige forum. Og forandringer og beslutninger er noget, vi træffer sammen i et forum 

som dette: På årsmøder, efterårsmøder, kongresser og arbejdsmøder. Derfor var det en fornøjelse at se så 

mange tage del i den proces på efterårsmødet, hvor klubberne mødtes og diskuterede mål, ønsker og 

udfordringer inden for de enkelte discipliner. Det skal vi gøre mere af, og det er distriktsbestyrelsens 

fornemmeste opgave at understøtte den proces og hjælpe med at virkeliggøre de initiativer, der skal bæres 

ud i virkeligheden af klubberne. 

Der er slet ikke tvivl om, at den politiske struktur i DCU kan gøre beslutningsveje og arbejdsgange tunge og 

usmidige – det er ofte prisen for et demokrati – men vi tager skridt i den rigtige retning, og flere af de 

ønsker, der blev lagt frem på efterårsmødet, er på vej til at blive realiseret. Det kræver engagement og aktiv 

deltagelse at få indflydelse, men vejen bliver kortere i disse år. 

Som det fremgår af regnskabet, har vi indfriet forventningerne til det budget, vi lagde på baggrund af 

analysen af distriktets økonomi i 2021. Det er naturligvis positivt, at ændringerne af driften har haft den 

ønskede økonomiske effekt. Det er som nævnt ikke mindst den store støtte fra klubberne, der har gjort det 

muligt. Forståelsen for de ændrede forhold og især forståelsen for, at vi er sammen om at drive distriktet, 

har været overvældende. Tak for det.  

Distriktsbestyrelsen er blevet mødt af stor velvilje og opbakning til de forskellige forsøg på at gøre tingene 

på en ny måde, og den tætte dialog med klubberne har givet et klart billede af, at der på nogle områder er 

en historisk betinget distance til DCU som fælles organisation – og ofte kommer det til udtryk i irritation 

over at skulle bidrage økonomisk. Det er ikke nødvendigvis kontingentets niveau eller startpengene, der 

skaber uviljen, men det er helt entydigt, at der på tværs af klubber og discipliner er en oplevelse af 

uigennemskuelighed i forhold til, hvad pengene går til. Den manglende forståelse kan ikke andet end at 

danne grobund for mistillid og modstand, og i en tid, hvor det er blevet både sværere og dyrere at drive en 

cykelklub og arrangere cykelløb, er vi nødt til at tage opgaven med at skabe transparens alvorligt. 



I en relativt stor organisation som DCU er det naturligvis ikke muligt at trække samtlige tråde fra alle 

indbetalinger, men vi kan og skal gøre det bedre. Men igen kan vi begynde hos os selv. På distriktsniveau 

har vi for 2023 lavet en ny afregningsmodel med BMX med det formål at skabe større ejerskab, 

engagement og samarbejde på tværs af klubberne ved netop at skabe større transparens. Alle discipliner 

har forskellige behov, og vi er startet med BMX, men målet er at skabe mere gennemsigtighed og klarhed 

for alle. Det tager tid, og derfor beder vi om støtte og tålmodighed, men håbet er også, at det er tydeligt, at 

distriktsbestyrelsen arbejder for og også gennemfører ændringer. 

Det var afgørende for distriktsbestyrelsen at være sikker på, at de nye tiltag gav det ønskede udslag i 

regnskabet. Derfor var der budgetteret med et betydeligt overskud i 2022. Distriktet er ikke sat i verden for 

at genere store overskud, men som ny distriktsbestyrelse vurderede vi, at det var den ansvarlige vej at gå.  

Et så positivt regnskab vil ofte medføre nye forventninger, men igen er det vigtigt med ansvarlighed – det 

er vores fælles penge, og vi skal bruge dem med omtanke og prioritere bæredygtigt. Vi kan sagtens 

investere i nyt udstyr eller sænke gebyrerne, men det kan hurtigt sætte driftsøkonomien under pres. Hvis vi 

investerer i en skiltepark, er det ikke udgifterne til materiel, der kan påvirke distriktet, men transport, 

opbevaring og vedligehold. Så længe driftsøkonomien alene påhviler distriktet – og dermed klubberne – 

skal vi sørge for, at det hænger sammen også om tre, fem og ti år.  

Det betyder ikke, at vi ikke kan se på finansieringen, og i øjeblikket er en arbejdsgruppe i gang med at 

undersøge muligheden for et ændret licenssystem. Det er en svær øvelse, fordi der er så stor forskel på 

disciplinernes behov, antal af løb og antal af medlemmer og klubber. Kompleksitet skal ikke afholde os fra 

at forsøge at ændre tingene, men igen er der brug for tålmodighed og forståelse. Som vi har peget på igen 

og igen, er vi nødt til at samarbejde både på tværs af discipliner og klubber. Vi er simpelthen nødt til helt af 

lægge den vedvarende sammenligning af disciplinernes opmærksomhed, økonomi og status bag os, for det 

er med til at fastholde alle i status quo, hvis alt skal måles og vejes på en guldvægt. Der er grund til at 

gentage pointen fra sidste år: I Distrikt Sjælland er alle discipliner lige på den enkelte disciplins præmisser - 

de er ikke ens, og der er forskellige vilkår, hvor vi må acceptere nogle af dem, hvis vi skal udvikle os. 

Der er en stribe mennesker, der har en meget stor andel i, at vi er nået i mål i 2022, og som vi skylder en 

helt særlig tak. Tidtagningsteamet med utrættelige Kasper Læssø i spidsen, Palle Rosendahl fast i 

indskrivningen og den uvurderlige hjælp fra Alan Lange, Bo Belhage og Line Kristoffersen. De har ikke kun 

leveret et tidtagningssetup med international klasse, men også været med til at skabe en hyggelig 

atmosfære omkring løbene. Det samme gælder de ”lyserøde” beregnere på BMX-banerne, der yder en 

uvurderlig indsats weekend efter weekend. Kommissærerne – ingen nævnt, ingen glemt – der ligeledes får 

løbene på tværs af discipliner til at spille, og som på landevejen har taget de nye arbejdsforhold med 

overbærenhed, venlige reprimander og skæve smil under de rynkede bryn. Husk at sætte pris på dem ude 

til løbene. Og de kritiske revisorer, Tina Dideriksen og Helge Krogh, der har brugt utallige timer på at hjælpe 

med at få sikret de nye procedurer. De står som symbolet på, hvor meget vi kan flytte sammen, når vi 

hjælpes ad og bruger hinandens kompetencer. 

Og så skal der lyde en tak til vores venner i Distrikt Jylland/Fyn. Samarbejdet på tværs af landet har aldrig 

været tættere – om termin, tidtagning (især MTB), uddannelse, udvikling, B&U og meget andet – men først 

og fremmest samarbejdet om at sætte klubberne og klubbernes interesse i centrum. Vi har aldrig været 

stærkere som distrikter – og den vej har vi givet hinanden håndslag på at fortsætte. Tak for det. 

Dansk cykelsport er på tværs af discipliner, køn og aldersgrupper velsignet med inspirerende forbilleder. 

Der kommer simpelthen positive rollemodeller ud af det, som mange ellers afskriver som en 

individualistsport. Det skyldes jer. Det skyldes klubberne. Foreningslivet. Alle danske cykelryttere, uanset 



disciplin, er vokset op i et klubmiljø, hvor de har været nødt til at forholde sig til fællesskabet. De har lært, 

at man kan konkurrere på banen, landevejen eller i skoven, men også at man skal opføre sig ordentligt, når 

man mødes bagefter, uanset om det er i pølseboden eller på podiet. Det er nogle værdier, vi skal holde fast 

i – og det er også en af grundene til, at alt starter og slutter med klubberne. 

2023-sæsonen tegner godt. Der er masser af aktiviteter og løb i kalenderen i alle discipliner. I september 

inviterer vi alle B&U-ryttere fra hele landet til en camp i Ballerup, hvor rytterne kan prøve kræfter med 

hinandens discipliner – bane, BMX, cross, MTB, landevej og forhåbentlig også trial. Det sker for at give 

børnene en fantastisk weekend og skabe nye venskaber, og så sker det for at vise, at der er mere, der 

forener os end adskiller os i DCU. 

Distriktsbestyrelsen skal desværre sige farvel til Thomas Rodtwitt, der har valgt at bruge sine kræfter i 

klubben for en tid. Det er både forståeligt og prisværdigt. Han har leveret en kæmpe arbejdsindsats og vil 

blive savnet. Uden ham havde dommervognen ikke været indrettet så effektivt, som den er. Resten af 

distriktsbestyrelsen arbejder ufortrødent videre – Rikke Bak Dalgaard drosler dog en smule ned, da hun i 

øjeblikket bærer rundt på en forhåbentligt kommende cykelrytter, men vi er glade for, at hun vil fortsætte 

som suppleant.  

Vi har hele året oplevet massiv støtte fra alle jer ude i klubberne. I har taget ændringerne med oprejst 

pande og positivt sind vel vidende, at tingene sjældent er perfekte fra starten. Jeres tålmodighed, 

overbærenhed og konstruktive tilgang har fået tingene til at hænge sammen. Den boblende optimisme og 

lyst til at udvikle sporten, som vi så på efterårsmødet, giver al mulig tro på, at fremtiden ser lys ud – og den 

giver både motivation og lyst til at arbejde videre. Sammen. 

Distrikt Sjællands bestyrelse ønsker alle en rigtig god sæson! 


